МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

2 сентября   2024 года                                                                      №  460/3/фд

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ
НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

С целью организации питания учащихся в МБОУ «СОШ № 3 города
Волгореченск», руководствуясь статьей  37, пунктом 7 статьи 79 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Костромской области от 21.07.2008 № 338-4-ЗКО «О предоставлении
субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение
питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных
организаций», приказом Минздравсоцразвития России и Минобрнауки России №
213н/178 от 11.03.2012 «Об утверждении методических рекомендаций по
организации питания обучающихся и воспитанников образовательных
учреждений», Методическими рекомендациями  2.4.5.0131-18. 2.4.5. «Гигиена детей
и подростков. Детское питание. Практические аспекты организации рационального
питания детей и подростков, организация мониторинга питания», утвержденными
Главным государственным санитарным врачом РФ 10.08.2018,  постановлением
департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
от 10.03.2016 №16/37 «О формировании цен и установлении наценок на продукцию
(товары) предприятий общественного питания при образовательных учреждениях
области», решением Думы городского округа город Волгореченск Костромской
области от 29.08.2019 № 60 «Об обеспечении питанием отдельных категорий
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств
бюджета городского округа город Волгореченск Костромской области», решением
Думы городского округа город Волгореченск Костромской области от 26.08.2024 №
59 «Об обеспечении питанием учащихся МБОУ «СОШ №2 города Волгореченск» и
МБОУ «СОШ №3 города Волгореченск» на период проведения капитального
ремонта МБОУ «СОШ №2 города Волгореченск» и решение Думы от 26.08.24 № 60,
постановлением администрации городского округа город Волгореченск от 30.08.24
№735 « О внесении изменений в постановление администрации городского округа
город Волгореченск Костромской области от 01.04.2013г. №219»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 02.09.2024г. организовать работу структурного подразделения «Школьная
столовая» в две смены.

2. Организовать с 02.09.2024г. питание обучающихся в следующем режиме:
завтрак, обед и полдник в зависимости от смены занятий.

3. Утвердить и ввести в действие абонемент новой формы (Приложение 1).
4. Утвердить с 02.09.2024г. года следующие стоимость и порядок организации

питания учащихся МБОУ  «СОШ № 3 города Волгореченск»:
4.1.Установить с 02.09.2024 года:
   * Стоимость завтрака для  учащихся  1-х и 2-х классов в размере 80 рублей в

день.

   * Стоимость полдника для учащихся 3-х и 4-х классов в размере  80 рублей  в

день.

   * Стоимость завтрака для учащихся  5,6,9 и 11-х классов в размере  98 руб. 60
копеек в день.

   * Стоимость  полдника для учащихся 7,8 и 10 – х классов в размере 98 руб.60
копеек в день.

   * Стоимость обеда для учащихся 5 – 11 классов в размере 104 руб. 40 копеек в
день.

4.2. Обеспечить учащихся 1 – 4 классов в дни посещения учебных занятий
бесплатным одноразовым горячим питанием (обед) на сумму 89 рублей в день.

4.3. Установить размер компенсации части стоимости одноразового питания в
дни посещения учебных занятий в размере 36 рублей для следующих категорий
учащихся 5-х –11-х классов:

а) проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает
величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в
Костромской области;

б) детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Режим питания учащегося – одноразовое (завтрак или обед) или  двухразовое

(завтрак и обед) – определяется его родителями (законными представителями)
самостоятельно.

Компенсация части стоимости одноразового  питания (завтрак, полдник или обед)
предоставляется учащемуся при условии доплаты в соответствии с выбранным
режимом питания его родителями (законными представителями) до полной
стоимости питания, указанной в пункте 4.1. настоящего приказа.

4.4.  Обеспечить учащихся  с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)  в
дни посещения учебных занятий  двухразовым бесплатным питанием (завтрак и
обед).

а) 1 – 4 классов – на сумму  169 рублей в день,
б) 5 – 11 классов – на сумму 203 рублей в день.
4.5. Обеспечить учащихся с ОВЗ, получающих образование на дому, в дни

проведения для них учебных занятий льготным (бесплатным) питанием в виде
набора продуктов питания (далее – сухой паек).

4.6. Обеспечить бесплатным горячим одноразовым питанием (обед) учащихся 5-
11 классов, которые являются детьми военнослужащих, проходящих службу в зоне
СВО (призванных по частичной мобилизации, проходящих службу по контракту,
добровольцев), погибших, (умерших), пропавших без вести при выполнении
воинского долга в ходе СВО.

4.7. Обеспечить учащихся 5-х-11-х классов, имеющих статус ребенок – инвалид  в
дни посещения учебных занятий  двухразовым бесплатным питанием  на сумму 203
руб.

5. Установить со 02.09.2024 года на товары, входящие в перечень сухого пайка,
реализуемые структурным подразделением «Школьная столовая» (далее – столовая)
для учащихся, получающих образование  на дому, наценку в размере 20 %.

6. Установить срок выдачи набора продуктов питания для учащихся с ОВЗ на
дому: ежемесячно (в первые три дня месяца, следующего за отчетным) на основании
представленных классными руководителями абонементов (далее – талон).

7. С 02.09.2024 года  организовать  питание  учащихся   по основному меню,
утвержденному директором школы.

8. Установить с 02.09.2024 на продукцию (товары), реализуемую в столовой для
горячего питания учащихся, в том числе через ассортимент дополнительного
питания, следующие размеры наценки:

1) на сырье и товары, используемые для приготовления собственной продукции –
40%

2)  на хлеб и хлебобулочные изделия промышленного производства - 30%;

3) на покупные товары в мелкой расфасовке промышленного производства,
реализуемые без дополнительной обработки (за исключением продуктов детского
питания) - 20%.

9. Родительская плата за питание вносится не позднее 20 числа текущего месяца,
в котором будет предоставлена услуга по питанию. Подтверждением оплаты услуги
по питанию является чек по операции Сбербанка, предоставленный классному
руководителю учащимся (законным представителем учащегося), в том числе в виде
электронного документа.

10. Назначить ответственными:
10.1. Гуц Л.И., заместителя директора, за:
– ведение необходимых документов по обеспечению учащихся с ОВЗ сухим

пайком;
– ежемесячную проверку списочного состава учащихся 5-х – 11-х классов  из

семей, где среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума
на душу населения, установленного в Костромской области;  детей
военнослужащих, проходящих службу в зоне СВО (призванных по частичной
мобилизации, проходящих службу по контракту, добровольцев), погибших,
(умерших), пропавших без вести при выполнении воинского долга в ходе СВО.

– ведение журнала регистрации заявлений родителей (законных представителей)
об обеспечении сухим пайком учащихся с ОВЗ.

10.2. Халееву С.Н заведующего производством структурного подразделения
«Школьная столовая»:

– за формирование и выдачу сухого пайка в соответствии с утвержденным
набором продуктов питания, включаемых в сухой паек;

– за предоставление сведений о количестве питающихся (полный набор
абонементов за день) в МБУ «Централизованная бухгалтерия»

10.3. Классных руководителей 1-х – 11-х классов за:
–  правильность оформления талонов;
– ежемесячное отслеживание внесения родительской платы за питание

родителями (законными представителями) учащихся;
– ежедневное ведение табеля учёта получения учащимся услуги по питанию;
– ежедневное осуществление заказа питания на завтрак и обед через абонемент,

установленной формы;
– ежемесячный перерасчёт платы за  питание на следующий период оплаты в

случае отсутствия учащегося  на учебных занятиях.
11. Организовать питание учащихся с 02.09.2024 года по  графику:

Класс Время завтрака       Время обеда Полдник

(завтрак)
1 а, б 8.40 11.25
2 а, б  8.40 11.25
3 а, б  14.15 16.05
4 а, б  14.15 16.05
5 а, б             9.35 10.30
6 а, б             9.35 10.30
7 а, б  15.10 16.05
8 а, б  16.05 16.05
9 а, б 9.35 10.30
10 а  15.10 16.05

11 а, б 10.30 10.30

12. С  02.09.2024 г о д а  п р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м  с и л у  п р и к а з о т  01.09.23 г . №  164/ф д

«О б  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ».

13. Н а с т о я щ и й  п р и к а з  в с т у п а е т  в  д е й с т в и е  с  02.09.2024 г о д а .

14. К о н т р о л ь  н а д  и с п о л н е н и е м  п р и к а з а  о с т а в л я ю  з а  с о б о й .

И .о . д и р е к т о р а Д . А . Ч е р м е н е в